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KẾ HOẠCH 

TẬP HUẤN QUY TRÌNH SẢN XUẤT VỤ XUÂN NĂM 2026 

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Trang bị kiến thức, kỹ thuật sản xuất vụ Xuân năm 2026 cho cán bộ HTX, 

ban cán sự các thôn, nông dân nòng cốt và người sản xuất. 

- Giúp người dân nắm chắc cơ cấu giống, khung lịch thời vụ, kỹ thuật thâm 

canh, quy trình chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh… nhằm nâng cao năng suất, chất 

lượng và hiệu quả sản xuất. 

- Tuyên truyền chủ trương, sách trong sản xuất nông nghiệp. 

- Nâng cao vai trò HTX trong công tác tổ chức dịch vụ nông nghiệp, cung 

ứng giống - vật tư, điều hành sản xuất và hướng dẫn kỹ thuật. 

2. Yêu cầu 

- Tập huấn đúng nội dung, đúng đối tượng, bảo đảm tính thực tiễn, dễ hiểu, 

dễ triển khai. 

- Giảng viên bám sát các quy trình kỹ thuật, khuyến cáo của các cơ quan 

chuyên môn. 

- 100% học viên được phát tài liệu và được giải đáp trực tiếp các vướng mắc 

trong sản xuất. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Cây lúa  

1.1 Cơ cấu giống và khung lịch thời vụ vụ Xuân 2026 

- Bộ giống chủ lực: Nếp 87, Nếp 98, Bắc Thịnh, Hương Bình, VNR20. 

- Các giống sản xuất hữu cơ đặc thù: DT39 Quế Lâm, Hương cốm 04. 

- Thời gian bắc mạ - gieo thẳng - cấy theo từng nhóm giống. 

- Biện pháp phòng chống rét: Che phủ nilon, mạ non, chuẩn bị giống dự 

phòng. 

1.2. Kỹ thuật canh tác lúa vụ Xuân 2026 

- Kỹ thuật làm đất, dưỡng mạ, cấy nông tay, mạ xúc, sạ hàng/sạ cụm. 

- Kỹ thuật bón phân cân đối và sử dụng phân hữu cơ, chế phẩm sinh học. 



- Tưới nước theo phương pháp AWD, quản lý nước tiết kiệm. 

- Quy trình sản xuất lúa theo SRI, quy trình lúa hữu cơ Quế Lâm. 

1.3. Công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh 

- Dự báo sinh vật gây hại: đạo ôn lá - cổ bông, rầy nâu - rầy lưng trắng, sâu 

đục thân, ốc bươu vàng… 

- Hướng dẫn quy trình phòng trừ theo nguyên tắc 4 đúng; khuyến cáo sử 

dụng thuốc BVTV an toàn. 

2. Kỹ thuật sản xuất cây màu vụ Xuân 

- Kỹ thuật trồng ngô (hạt - sinh khối), lạc và rau màu. 

- Áp dụng kỹ thuật che phủ nilon cho lạc và các vùng đất ẩm. 

- Các biện pháp tăng hiệu quả sử dụng đất: xen canh, gối vụ. 

3. Hướng dẫn quy trình sản xuất nông nghiệp hữu cơ 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Ban Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã. 

- Cán bộ chuyên môn, khuyến nông, thú y. 

- Ban quản trị, cán bộ kỹ thuật của 15 HTX dịch vụ nông nghiệp. 

- Trưởng thôn, chi hội trưởng nông dân. 

- Nông dân nòng cốt tại các thôn (mỗi lớp 35-50 người). 

IV. QUY MÔ - SỐ LƯỢNG LỚP 

- Tổng số lớp: 15 lớp 

- Địa điểm: 15 HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã Đức Thịnh. 

- Mỗi lớp từ 35 - 50 học viên. 

- Thời lượng mỗi lớp: 1 buổi. 

V. THỜI GIAN - LỊCH TẬP HUẤN DỰ KIẾN 

Thời gian triển khai: Từ ngày 08/12/2025 đến 17/12/2025, trước khung thời 

vụ bắc mạ. 

Bảng lịch dự kiến 
 

STT HTX tổ chức lớp Thời gian dự kiến 

1 HTX NN Đại An Sáng 08/12/2025 

2 HTX NN Thành Long Chiều 08/12/2025 

3 HTX NN An Tiến Sáng 09/12/2025 

4 HTX NN Thượng Tiến Chiều 09/12/2025 

5 HTX NN Đông Dũng Sáng 10/12/2025 

6 HTX NN Trung Đại Nam Chiều 10/12/2025 



7 HTX NN Thượng Ích Sáng 11/12/2025 

8 HTX NN Ngọc Lâm Chiều 11/12/2025 

9 HTX NN Văn Lâm Sáng 12/12/2025 

10 HTX NN Trung Lễ Chiều 12/12/2025 

11 HTX NN Đồng Văn Sáng 15/12/2025 

12 HTX NN Đại Thắng Chiều 15/12/2025 

13 HTX NN Đại Thanh Sáng 16/12/2025 

14 HTX NN Quang Trung Chiều 16/12/2025 

15 HTX NN Thái Yên Sáng 17/12/2025 

(Lịch có thể điều chỉnh tùy điều kiện thời tiết và sự sắp xếp của HTX) 

 VI. GIẢNG VIÊN - PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

 1. Giảng viên chính  

 - Cán bộ Trạm Trồng trọt & BVTV, chăn nuôi khu vực III. 

 - Chuyên viên phòng Kinh tế xã. 

 2. Đơn vị phối hợp 

 - Ban Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã 

 - 15 HTX dịch vụ nông nghiệp 

 - Các thôn trên địa bàn 

 VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Nguồn kinh phí: Kinh phí từ nguồn phát triển sản xuất. 

 - Nội dung chi: 

 + Chi tài liệu tập huấn; 

 + Chi hỗ trợ giảng viên; 

 + Chi nước uống, hội trường. 

 VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Kinh tế - Thường trực BCĐ sản xuất  

 - Xây dựng tài liệu, mời giảng viên, tổ chức lớp. 

 - Xây dựng kinh phí tập huấn. 

 - Theo dõi, kiểm tra chất lượng tập huấn. 

 2. Các HTX nông nghiệp 

 - Thông báo học viên, chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống. 

 - Báo cáo kết quả lớp học về BCĐ. 

 3. Thôn xóm, đoàn thể 

 - Tuyên truyền người dân tham gia đầy đủ. 



 - Phối hợp cùng HTX chuẩn bị cơ sở vật chất. 

 Trên đây là Kế hoạch tập huấn quy trình kỹ thuật sản xuất vụ Xuân năm 

2026, đề nghị các phòng ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai theo đúng nội 

dung, thời gian và yêu cầu./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp - MT (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã (Chỉ đạo); 

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Ban Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; 

- 42 thôn; 15 HTX NN (thực hiện); 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hải 
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